1. Car tout Pontife ¹ étant pris d'entre les hommes, est établi pour les hommes en ce qui regarde le culte de Dieu, afin qu'il offre des dons et des sacrifices pour les péchés ²,

2. et qu'il puisse être touché de compassion pour ceux qui pèchent par ignorance et par erreur, comme étant lui-même environné de faiblesse;

3. et c'est ce qui l'oblige d'offrir pour lui-même aussi bien que pour le peuple *les sacrifices destinés pour expier les péchés* ³.

1. Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, et sacrificia pro peccatis :

2. qui condolere possit iis, qui ignorant, et errant : quoniam et ipse circumdatus est infirmitate :

3. et propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis.

²⁷ Litt. : tenons ferme à la confession ; dans la profession de notre foi

ÿ. 16. — ²⁸ Voy. *pl. h.* 2, 17. 18.

ÿ. 1. — ¹ La particule « car » n'est pas ici pour donner le motif de quelque proposition antécédente, mais elle indique la continuation du discours commencé (Voy. *pl. h.* 4, note 24) relativement au souverain sacerdoce de Jésus-Christ, et l'Apôtre entreprend maintenant un parallèle entre le sacerdoce de l'Ancien Testament et le sacerdoce du Nouveau. Le grand prêtre dont il est ici question est celui de l'ancienne alliance, comme on le voit par les ÿ. 2-4.

² des dons, c'est-à-dire des sacrifices non sanglants, des fruits, etc. en signe de soumission, de reconnaissance, etc.; des sacrifices, des victimes sanglantes pour l'expiation des péchés (Voy. 2. *Moy.* 23, 15; 5. *Moy.* 16, 16. 17. 18, 1; 3. *Moy.* 3, 4-7).

ÿ. 3. — ³ Voy. 3. *Moy.* 16, 6; 11. 17.

4. Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron.

5. Sic et Christus non semetipsum clarificavit ut Pontifex fieret : sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu, ego hodie genui te.

6. Quemadmodum et in alio loco dicit : Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech.

7. Qui in diebus carnis suæ, preces supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia.

8. Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis, quæ passus est, obedientiam :

9. et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ,

10. appellatus a Deo pontifex juxta ordinem Melchisedech.

4. Et nul ne s'attribue à soi-même cet honneur, mais il faut y être appelé de Dieu, comme Aaron ⁴.

5. Ainsi Jésus-Christ ne s'est point élevé de lui-même à la dignité de souverain Pontife, mais il l'a reçue de celui qui lui a dit : Vous êtes mon Fils, je vous ai engendré aujourd'hui ⁵.